Aſſertio 3.
Idem statuens de speſauribus ad sua terij.

Talis

Talis insuper illa ex *Titulo 6. n. 1.* de concedendo introitu per Minas portam ad Minas alias ingredi volentibus, & sic alia.

Aſſertio 4.
Similis circa Indor. damna, aut aliorum esse obligationem naturalem.

16 Dico quartò: ordinationes, quæ circa vitanda Indorum damna, & aliorum forsitan tant, obligant grauius in foro animæ: de iis nonnullæ *Capite præcedenti* sunt indicatæ, & ratio obligationis est perspicua, vbi quidem leges charitatis, & iustitiæ vrgent, neque ratione ciuilibus præcepti videtur specialis malitia in transgressione contrahi, quia præceptum tale solum deseruit ad obligationem naturalem, quæ aliàs instat, declarandam: neque enim vt *numer. 13.* dicebamus, vltim est indicium auctæ obligationis, neque opus fuit addi illam, quandoquidem iam erat, & satis premens, & ita non debuit nouus laqueus apponi conscientia minime timoratis.

CAPVT III.

De conquirentibus Minas in fundis alienis.

Dua circa conquirentes Ordinationes.

17 **C**IRCA hoc sunt duæ priores Ordinationes *Tituli 1.* Prima penam imponit resistētibus conquisitioni dictæ in terris Commendæ agriculturâ exercitis, pastioni deputatis, & similibus. Secunda de volentibus conquirere in vineis, aut arboretis, & his fideiussio imponitur de damno componendo. Quod si Minæ diuites euaserint, vnum pro centum domino reddendum. Si verò conquirentes fundum emere voluerint, nullum illis tributum onus relinquunt: nequit autem ad venditionem compelli, nisi ob Minarum prosecutionem. Quâ cessante, venditum potest fundum repetere pretio redhibito. Registrationis autem tempore debet domino fundi pars Minæ adiudicari, sexaginta vinarum; neque illa pro parte est pretij computanda, circa hæc

Aſſertio 1.
non posse sine graui peccato conquisitioni resisti.

Rom. 13. v. 2. & 3.

Limitatio quadam.

Aſſertio 2.
quid circa conquirentes in vineis.

Aſſertio 3.
circa compulsionem ad venditionem fundi.

18 Dico primò. Peccat grauius, absolute loquendo; qui Minarum conquisitioni resistit. Constat; quia Ordinationi Regiæ in bonum commune promulgatæ nequit turâ conscientia resisti. Pro quo est illud *D. Pauli Rom. 13. vers. 2. & 3. Qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit. Qui autem resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt: nam principes non sunt timori boni operis, sed mali. Dixi absolute loquendo;* quia multoties occurrere possunt rationes, propter quas possit conquisitio talis impediri: vt si conquirentes homines sint occupationi isti iam diu vacantes, & frustra, vnde pro ridiculis habentur; meritò tales possunt ab huiusmodi occupatione repelli, & curari, vt ad sanam mentem reducantur, somnia potius, quam vera iudicia secuti.